
 

Boletim de Serviço 
 

 
Nº. 04 – ABRIL/2006 02 DE MAIO DE 2006 1

  

 

FUNDAÇÃO  
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO  
VALE DO SÃO 
FRANCISCO 
 

 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

VALE DO SÃO FRANCISCO 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Luiz Inácio Lula da Silva 

 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Tarso Genro 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR  
Nelson Maculan Filho 

 
REITOR  

José Weber Freire Macedo 
 

VICE-REITOR  
Paulo César da Silva Lima 

 
PRÓ-REITOR DE ENSINO 

Valdner Daizio Ramos Clementino 
 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

Romildo Morant de Holanda 
 

PRÓ-REITORA DE INTEGRAÇÃO AOS SETORES 
COMUNITÁRIOS E PRODUTIVOS 

Alvany Maria dos Santos Santiago-Fernandes 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E EXTENSÃO 
Mário de Miranda Vilas Boas Ramos Leitão 

 
Responsáveis pela publicação 
 

LUZIA COELHO RODRIGUES 
MARIA AUXLIADORA TAVARES DA PAIXÃO 
PATRÍCIA DE SOUZA CHAVES CARVALHO 

 
 

 

Sumário 

 
Portarias ............................................... 
Licença Médica....................................... 
Diárias................................................... 
Substituição Remunerada....................... 
Alteração de Férias................................ 
 

01
02
02
05
06

 
 
 
 
 
 

 
 

 

Portarias 
 

PORTARIA Nº 48, DE 03 DE ABRIL DE 2006. 
 
O Reitor da Fundação Universidade 

Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no 
uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto 
de 23 de dezembro de 2004, publicado no Diário 
Oficial da União de 24 de dezembro de 2004, 
resolve: 

DESIGNAR o servidor ISNALDO JOSÉ DE 
SOUZA COELHO, Professor de 3º Grau, matrícula 
SIAPE nº 1202701, para exercer a Função 
Gratificada de Coordenador do Curso de 
Engenharia Elétrica, Código FG-01. 

 
Esta portaria entra em vigor a partir da 

publicação no diário Oficial da União. 
 
JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO 

Reitor 
 

PORTARIA Nº 49, DE 07 DE ABRIL DE 2006. 
 
O Reitor da Fundação Universidade 

Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no 
uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto 
de 23 de dezembro de 2004, publicado no Diário 
Oficial da União de 24 de dezembro de 2004, 
resolve: 

Designar os servidores abaixo 
relacionados, para sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão interna de avaliação e 
seleção das propostas para o Programa de 
Educação Tutorial – PET 2006:  

 
Servidor Matrícula 

SIAPE 
Colegiado 

Eliezer Santurbano 
Gervásio  

332229 Engenharia 
Agrícola e 
Ambiental 

Darlindo Ferreira 
de Lima 

1313657 Psicologia  

Luiz Mariano 
Pereira  

1473980 Engenharia 
Mecânica  

Militão Vieira 
Figueredo  

1475716 Engenharia 
Elétrica  

Lucindo José 
Quintans Júnior  

1467719 Medicina  



Nº 04 – ABRIL/2006 02 DE MAIO DE 2006 
 

 

 

2

 
Esta portaria entra em vigor a partir desta 

data. 
JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO 

Reitor 
 

PORTARIA Nº 50, DE 07 DE ABRIL DE 2006. 
 
O Reitor da Fundação Universidade 

Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no 
uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto 
de 23 de dezembro de 2004, publicado no Diário 
Oficial da União de 24 de dezembro de 2004, 
resolve: 

Designar, nos termos do artigo 38 da Lei 
nº 8.112/90, o servidor LUIZ MARIANO 
PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 1473980, para 
responder pela Pró-Reitoria de Ensino, durante os 
impedimentos e afastamentos e eventuais do 
titular da referida Pró-Reitoria. 

 
Esta portaria entra em vigor a partir desta 

data. 
JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO 

Reitor 
 

 PORTARIA Nº 51, DE 07 DE ABRIL DE 2006. 
 
O Reitor da Fundação Universidade 

Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no 
uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto 
de 23 de dezembro de 2004, publicado no Diário 
Oficial da União de 24 de dezembro de 2004, e 
tendo em vista o disposto no artigo 3º, da 
Instrução Normativa nº 01/2005, resolve: 

 
DESIGNAR os membros abaixo 

relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão Gestora de Avaliação e 
Concurso, responsável pela realização do 
concurso público de docentes da Fundação 
Universidade Federal do Vale do São Francisco – 
UNIVASF, autorizado pela Portaria nº 381, de 16 
de dezembro de 2005, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no 
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 
2005, alterada pela Portaria nº 398 de 26 de 
dezembro de 2005, publicada no Diário Oficial da 
União de 27 de dezembro de 2005, e pelas 
Portarias de nºs 4.494 de 23 de dezembro de 
2005, publicada no Diário Oficial da União de 26 
de dezembro de 2005 e 384 de 01 de fevereiro de 
2006, publicada no Diário Oficial da União de 02 
de fevereiro de 2006, ambas do Ministério da 
Educação. 

 
Matrícula Nome Cargo 
1474046 Romildo Morant Professor 

de Holanda 
2129551 José Antonio 

Monteiro de 
Queiroz 

Professor 

1105277 Luzia Coelho 
Rodrigues 

Diretora de Recursos 
Humanos 

 
JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO 

Reitor 
 

 
 

Licença Médica 
 

 

Nome do Servidor Margareth Pereira 
Andrade Morais 

Cargo/Emprego Auxiliar em Administração 
Matrícula 275419 
Regime Jurídico RJU 
Órgão de Lotação UNIVASF 
Período de Licença 17.04.2006 
Fundamento Legal Art. 202 da Lei 8.112/90 

 
 

Nome do Servidor Andréa Selene Embirassú 
Xavier Stragivitch 

Cargo/Emprego Professora de 3º Grau 
Matrícula 1306377 
Regime Jurídico RJU 
Órgão de Lotação UNIVASF 
Período de Licença 12.04 a 26.04.2006 
Fundamento Legal Art. 202 da Lei 8.112/90 
  

 

Diárias de Alimentação e 
Pousada 

 
Nome do Servidor Jackson Quintela 

Carvalho 
Cargo Colaborador Eventual 
Período 03 a 08/07/205 
Local Londrina-PR 
Quantidade 5,5 
Valor Total R$ 527,54 
 
Nome do Servidor Jonildo Martins Cordeiro 
Cargo Assessor de Informações 

Gerenciais 
Período 04 a 06.04.2006 
Local São Raimundo Nonato-PI 
Quantidade 2,5 
Valor Total R$ 288,67 
 
Nome do Servidor Paulo César da Silva Lima 



Nº 04 – ABRIL/2006 02 DE MAIO DE 2006 
 

 

 

3

Cargo Vice-Reitor  
Período 05 a 08.04.2006 
Local Recife-PE 
Quantidade 3,5 
Valor Total R$ 631,97 
  
Nome do Servidor Max Santana Rolemberg 

Farias 
Cargo Departamento de Registro 

de Controle Acadêmico 
Período 05 a 08/04/2006 
Local Recife-PE 
Quantidade 4,5 
Valor Total R$ 256,97 

 
Nome do Servidor Zeneida Machado 

Silveira 
  

Cargo Procuradora Federal   
Período 04 a 09/04/2006   
Local Porto Alegre   Nome do Servidor 
Quantidade 5,5   
Valor Total R$ 847,23   

 
Nome do Servidor Paulo Rogério Meira 

Menandro 
Cargo Colaborador Eventual 
Período 06 a 07/04/2006 
Local Vitória-ES 
Quantidade 1,5 
Valor Total R$ 197,49 
 
Nome do Servidor Mário Cláudio Simões 
Cargo Colaborador  Eventual 
Período 09 a 11/04/2006 
Local Vitória-ES 
Quantidade 2,5 
Valor Total R$ 312,68 

 
Nome do Servidor Romildo Morant de 

Holanda 
Cargo Pró-Reitor de Planejamento 

e Administração 
Período 05 a 07/04/2006 
Local Recife-PE 
Quantidade 2,5 
Valor Total R$ 407,94 
 
Nome do Servidor José Weber Freire Macedo
Cargo Reitor 
Período 10 a 12/04/2006 
Local Brasília 
Quantidade 3,5 
Valor Total R$ 683,22 

 
Nome do Servidor Inajara de Moraes Peres 
Cargo Chefe de Gabinete 
Período 10 a 12/04/2006 
Local Brasília 
Quantidade 2,5 
Valor Total R$ 506,39 

 

Nome do Servidor Guilherme de Souza 
Medeiros 

Cargo Coordenador do Curso de 
Arqueologia 

Período 09 a 13/04/2006 
Local Brasília-DF 
Quantidade 4,5 
Valor Total R$ 891,32 
Nome do Servidor Valdner Daízio Ramos 

Clementino 
Cargo Diretor do Depto. de 

Pesquisa e Desenvolv. 
Institucional-DPDI, da 
PROEN 

Período 06 a 08/04/2006 
Local Recife 
Quantidade 2,5 
Valor Total R$ 413,99 
 

Anne-Marie Pessis 
Cargo Colaboradora Eventual 
Período 11/04/2006 
Local Recife/Petrolina 
Quantidade 1,5 
Valor Total R$ 250,83 

 
Nome do Servidor Janette Carvalhinho de 

Oliveira 
Cargo Colaborador Eventual 
Período 09 a 11/04/2006 
Local Petrolina 
Quantidade 2,5 
Valor Total R$ 269,78 

 
Nome do Servidor Priscila Pinheiro Mathielo 
Cargo Colaborador Eventual 
Período 09 a 11/04/2006 
Local Petrolina 
Quantidade 2,5 
Valor Total R$ 269,78 
 
Nome do Servidor Severino Bezerra dos 

Santos Filho 
Cargo Colaborador Eventual 
Período 06 a 09/04/2006 
Local São Raimundo Nonato-PI 
Quantidade 3,5 
Valor Total R$ 355,70 
 
Nome do Servidor Késio Lima Matos 
Cargo Colaborador Eventual 
Período 07 a 08/04/2006 
Local Salvador-BA 
Quantidade 1,5 
Valor Total R$ 209,63 

 
Nome do Servidor João Bosco Gasparini 
Cargo Coordenador de Apoio a 

Serviços Gerais da Reitoria 
Período 12 a 18/04/2006 
Local Vitória-ES 



Nº 04 – ABRIL/2006 02 DE MAIO DE 2006 
 

 

 

4

Quantidade 6,5 
Valor Total R$ 602,70 
 
Nome do Servidor Leonel Nascimento 
Cargo Colaborador Eventual 
Período 12 a 18/04/2006 
Local Vitória-ES 
Quantidade 6,5 
Valor Total R$ 632,97 

 
Nome do Servidor Tarina Unzer Macedo 
Cargo Departamento de 

Articulação Regional e 
Relações Internacionais 

Período 16 a 20/04/2006 
Local Maceió-AL 
Quantidade 4,5 
Valor Total R$ 661,66 
  
Nome do Servidor José Weber Freire Macedo
Cargo Reitor 
Período 17 a 19/04/2006 
Local Brasília 
Quantidade 2,5 
Valor Total R$ 506,39 

 
Nome do Servidor Inajara de Moraes Peres 
Cargo Chefe de Gabinete 
Período 17 a 19/04/2006 
Local Brasília-DF 
Quantidade 2,5 
Valor Total R$ 506,39 

 
Nome do Servidor Zeneida Machado Silveira 
Cargo Procuradora Federal 
Período 17 a 18/04/2006 
Local Recife 
Quantidade 1,5 
Valor Total R$ 210,56 
 
Nome do Servidor Mário de Miranda V. Boas 

Ramos Leitão 
Cargo Pró-reitor de Pesquisa e 

Extensão 
Período 17 a 18/04/2006 
Local Salvador-BA 
Quantidade 1,5 
Valor Total R$ 265,54 

 
Nome do Servidor Alvany Maria dos Santos 

Santiago 
Cargo Pró-reitora de Integração 

aos Setores Comunitários e 
Produtivos 

Período 18 a 19/04/2006 
Local 
Quantidade 
Valor 

Salvador-BA 
1,5 
R$ 265,54 
 

Nome do Servidor Nadirlene Pereira Gomes 

Cargo Coordenadora do Colegiado 
de Enfermagem 

Período 19 a 21/04/2006 
Local 
Quantidade 
Valor 

Salvador-BA 
2,5 
R$ 389,24 
 

Nome do Servidor Wilda Rodrigues Teles 
Cargo Colaborador Eventual 
Período 269,78 
Local Recife-PE 
Quantidade 2,5 
Valor Total R$ 269,78 

 
Nome do Servidor Paulo César da Silva Lima 
Cargo Vice-Reitor 
Período 22 a 25/04/2006 
Local Brasília 
Quantidade 3,5 
Valor Total 
 

R$ 638,02 

Nome do Servidor Péricles Tadeu da Costa 
Bezerra 

Cargo Dir. do Depto. de 
Planejamento e Desenv. 
Institucional da PROPLAD 

Período 25 a 29/04/2006 
Local Brasília 
Quantidade 4,5 
Valor Total R$ 782,60 
  
Nome do Servidor José Weber Freire Macedo
Cargo Reitor 
Período 24 a 27/04/2006 
Local 
Quantidade 
Valor 

Salvador-BA 
3,5 
688,16 
 

Nome do Servidor Romildo Morant de 
Holanda 

Cargo Pró-Reitor de Planejamento 
e Administração 

Período 25 a 29/04/2006 
Local Brasília 
Quantidade 4,5 
Valor Total R$ 782,60 

 
Nome do Servidor Lucindo José Quintans Jr 
Cargo Professor de 3º Grau 
Período 26 a 29/04/2006 
Local São paulo-SP 
Quantidade 3,5 
Valor Total R$ 466,39 

 
Nome do Servidor René Geraldo Cordeiro Jr 
Cargo Subcoordenador do 

Colegiado de Zootecnica 
Período 26 a 30/04/2006 
Local São Paulo-SP 
Quantidade 4,5 



Nº 04 – ABRIL/2006 02 DE MAIO DE 2006 
 

 

 

5

Valor Total R$ 630,07 
  
Nome do Servidor Lúcia de Fátima G. 

Ferreira 
Cargo Colaboradora Eventual 
Período 28/04 a 01/05/2006 
Local João Pessoa - PB 
Quantidade 3,5 
Valor Total R$ 487,96 

 
Nome do Servidor Pedro Luís Sanches 
Cargo Professor de 3º Grau 
Período 28 a 29.04.2006 
Local Petrolina-PE 
Quantidade 1,5 
Valor Total R$ 148,57 

 
Nome do Servidor Elaine Ignácio 
Cargo Professora de 3º Grau 
Período 28 a 29.04.2006 
Local Petrolina-PE 
Quantidade 1,5 
Valor Total R$ 154,62 

 
Nome do Servidor João Bosco Gasparini 
Cargo Coordenador de Apoio a 

Serviços Gerais da Reitoria 
Período 28 a 30/04/2006 
Local São Raimundo Nonato-PI 
Quantidade 2,5 
Valor Total R$ 208,75 

 
Nome do Servidor Josemi Luiz da Silva 
Cargo Motorista 
Período 28 a 30/04/2006 
Local São Raimundo Nonato-PI 
Quantidade 2,5 
Valor Total R$ 214,80 

 
Nome do Servidor Carlos Wagner C Araújo 
Cargo Dir. do Depto de Projetos 

Especiais da  PROIN 
Período 28/04 a 04/05/2006 
Local Rio de Janeiro-RJ 
Quantidade 6,5 
Valor Total R$ 995,68 

 
 

 

Substituição Remunerada 
 

 
 

Nome do Servidor: Luiz Mariano Pereira 
Cargo: Coord. de Suporte Técnico 

em Informática 
Matrícula SIAPE: 1473980 
Órgão de Lotação: UNIVASF 
Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante: 
Titular: 

 
Jonildo Martins Cordeiro 

Cargo ou Função a 
Ser Ocupada: 

Assessor de Informações 
Gerenciais 

Código: CD-004 
Ato da Designação: Portaria 65  de 

21/01/2005 
Período de 
Afastamento: 

15 a 19/02/2006 

Motivo do 
Afastamento: 

Diárias 

Fundamento Legal: Art. 38, da Lei 8112/90, 
com redação dada pela Lei 
9527, de 10.12.97. 

 
Nome do Servidor: Carlos Alberto Miranda 

de Carvalho 
Cargo: Chefe do Setor de 

Patrimônio 
Matrícula SIAPE: 0275564 
Órgão de Lotação: UNIVASF 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante 
Titular 

 
Elias Miguel Hoffmann 

Cargo ou Função a 
Ser Ocupada: 

Diretor do Departamento 
de Administração 

Código: CD-0004 
Ato da Designação: Portaria 256 de 

30.12.2005 
Período de 
Afastamento: 

09 a 18.01.2006 

Motivo do 
Afastamento: 

Férias 

Fundamento Legal: Art. 38, da Lei 8112/90, 
com redação dada pela Lei 
9527, de 10.12.97. 

Nome do Servidor: Paulo César da Silva 
Lima 

Cargo: Vice-Reitor 
Matrícula SIAPE: 295712 
Órgão de Lotação: UNIVASF 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante 
Titular 

José Weber Freire Macedo 

Cargo ou Função a 
Ser Ocupada: 

Reitor 

Código: CD-01 
Ato da Designação: Estatuto Art. 21 
Período de 
Afastamento: 

10 a 11.03, 21 a 25.03, 
31.03 a 01.04 e 10 a 
13.04.2006 

Motivo do 
Afastamento: 

 
Diárias 

Fundamento Legal: Art. 38, da Lei 8112/90, 
com redação dada pela Lei 
9527, de 10.12.97. 

 



Nº 04 – ABRIL/2006 02 DE MAIO DE 2006 
 

 

 

6

Nome do Servidor: Maria Célia da Silva 
Lima 

Cargo: Secretária-Geral do 
Gabinete 

Matrícula SIAPE: 275418 
Órgão de Lotação: UNIVASF 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante 
Titular 

Inajara de Moraes Peres 

Cargo ou Função a 
Ser Ocupada: 

Chefe de Gabinete 

Código: CD-03 
Ato da Designação: Port. nº 65, de 

21/01/2005 
Período de 
Afastamento: 

 
14 a 16.03, 21 a 24.03 e 
10 a 12/04/2006 

Motivo do 
Afastamento: 

 
Férias 

Fundamento Legal: Art. 38, da Lei 8112/90, 
com redação dada pela Lei 
9527, de 10.12.97. 

 

Alteração do Período das 
Férias 

 
Nome do Servidor Cláudio Morais de Souza 
Cargo Professor de 3º Grau 
Período 19.06 a 03.07.2006 
Novo Período 03.07 a 17.07.2006 
  
Nome do Servidor Beto Rober Bautista 

Saavedra 
Cargo Professor de 3º Grau 
Período: 31.07 a 13.09.2006 
Novo Período: 10.07 a 24.07.2006 e 

31.12.2006 a 29.01.2007 
 

 
 

“A força não provém da 
capacidade física e, sim, de uma 
vontade indomável.” 

Mahatma Gandhi 


